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Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh 

Qua quá trình triển khai thực hiện Quyết định 1719/QĐ-BCT ngày 06/7/2021 áp dụng 
thuế chống bán phá giá (CBPG) tạm thời đối với một số sản phẩm Sorbitol có xuất xứ từ CHND 
Trung Hoa, Cộng hòa Ấn Độ và Cộng hòa Indonesia; Quyết định số 1900/QĐ-BCT ngày 
20/7/2020 áp dụng thuế CBPG chính thức đối với một số sản phẩm plastic và sản phẩm bằng 
plastic được làm từ các polymer từ propylene có xuất xứ từ CHND Trung Hoa, vương quốc Thái 
Lan và Malaysia; trên cơ sở nội dung báo cáo của Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh tại các 
công văn số 162/HQTPHCM-GSQL ngày 24/01/2022, số 2975/HQTPHCM-TXNK ngày 
29/11/2021 và số 44/HQTPHCM-TXNK ngày 10/01/2022, Tổng cục Hải quan có ý kiến như 
sau: 

Căn cứ quy định tại Điều 5 và Điều 7 Thông tư 38/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018, tại 
thời điểm làm thủ tục hải quan nhập khẩu hàng hóa, người khai hải quan phải khai số tham 
chiếu, ngày cấp C/O trên tờ khai hải quan điện tử, đồng thời nộp C/O bản chính và đính kèm trên 
hệ thống để xác định hàng hóa không thuộc diện áp dụng thuế CBPG. 

Tuy nhiên, Chi cục Hải quan cửa khẩu sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất, Chi cục Hải quan 
cửa khẩu cảng Sài Gòn khu vực 1 chấp nhận người khai hải quan nộp bổ sung C/O sau ngày 
đăng ký tờ khai hải quan để xác định hàng hóa không thuộc diện áp dụng thuế CBPG và nộp bản 
chính C/O cho cơ quan hải quan nhưng không khai báo, không đính kèm trên hệ thống là không 
đúng quy định. 

Để đảm bảo thực hiện đúng các quy định về thủ tục hải quan, không để xảy ra các trường 
hợp gây thất thu thuế của nhà nước, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan thành phố Hồ Chí 
Minh: 

- Thực hiện truy thu thuế CBPG đối với các tờ khai thực hiện không đúng quy định, bao 
gồm tờ khai số 103963628640 ngày 16/4/2021, tờ khai số 103784089620 ngày 14/01/2021, tờ 
khai số 103996533061 ngày 04/5/2021, tờ khai số 104168279350 ngày 24/7/2021, và tờ khai số 
104249769960 ngày 15/9/2021. 

- Rà soát, làm rõ quy trình, nguyên nhân dẫn đến sai sót và kiểm điểm trách nhiệm của 
các cán bộ đã thực hiện thủ tục đối với từng trường hợp cụ thể (theo từng tờ khai). 

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc chủ động rà soát thực hiện nghiêm túc các quy 
định tại Điều 5 và Điều 7 Thông tư 38/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 và hướng dẫn của Tổng 
cục Hải quan về việc khai số tham chiếu C/O trên tờ khai hải quan, gửi kèm bản scan Giấy 



chứng nhận xuất xứ lên hệ thống khi làm thủ tục hải quan; thực hiện đúng các Quyết định của Bộ 
Công Thương liên quan đến áp dụng các biện pháp phòng vệ thương mại đối với hàng hóa nhập 
khẩu. 

Kết quả rà soát, xử lý, kiểm điểm trách nhiệm yêu cầu báo cáo về Tổng cục Hải quan 
(qua Cục Giám sát quản lý về hải quan) trước ngày 17/3/2022. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh biết, thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ TCCB; 
- Lưu: VT, GSQL. 
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